
TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo  1

732012369512364899 - 
PARATUR 0101 335041 120.000,00

792011812201254534 - 
IDEFLOR 0661 449052 100.000,00

792011854112264796 - 
IDEFLOR 0261 449052 42.500,00

TOTAL 5.471.235,91

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
                                                                                        R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112776235 - 
SAGRI 0146 449052 75.000,00

171021033112012981 - 
Enc. SEFA 0101 339092 3.000.000,00

391010412201254534 - 
SEPE 0101 339014 12.000,00

391010412201254534 - 
SEPE 0101 339033 40.000,00

552010412201254534 - 
PRODEPA 0261 339047 316.222,91

552010412612616137 - 
PRODEPA 0261 339039 1.300.000,00

572012060612776230 - 
EMATER 0260 339030 362.353,00

572012060612776230 - 
EMATER 0260 339039 103.160,00

732012369512364897 - 
PARATUR 0101 339033 50.000,00

732012369512366056 - 
PARATUR 0101 339014 20.000,00

732012369512366056 - 
PARATUR 0101 339033 20.000,00

732012369512366056 - 
PARATUR 0101 339039 30.000,00

792011812201254534 - 
IDEFLOR 0661 459061 100.000,00

792011854112264796 - 
IDEFLOR 0261 339039 42.500,00

TOTAL 5.471.235,91

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de junho de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 2365, DE 28 DE JUNHO DE 2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136534

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 31.895.292,80 
para reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento 
vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso I alínea “e” da lei Orçamentária n° 7.370, de 30 
de dezembro de 2009;

D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
31.895.292,80 (Trinta e Um Milhões, Oitocentos e Noventa e 
Cinco Mil, Duzentos e Noventa e Dois Reais e Oitenta Centavos), 
para atender à programação abaixo:
                                                                                          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

161011212212821955 - 
SEDUC 0106 449051 1.979.807,94

161011212212821956 - 
SEDUC 0106 339039 695.979,75

161011212212821956 - 
SEDUC 0106 449051 7.088.617,57

161011212212821957 - 
SEDUC 0106 449051 6.092.887,54

161011236112556226 - 
SEDUC 0106 449052 16.038.000,00

TOTAL 31.895.292,80

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão  por conta do Excesso de Arrecadação, conforme 
estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de junho de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº. 
112/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136408
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Jacundá – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 02/06/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Izaldino Altoé, pelo Município de Jacundá.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº. 
136/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136409
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Brasil Novo – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 26/06/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Libndomar Carvalho Garcia, pelo Município de Brasil Novo.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº. 
137/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136410
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Medicilândia – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 26/06/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Ivo Valentim Muller, pelo Município de Medicilândia.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº. 
141/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136412
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Senador José 
Porfírio – Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 26/06/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Cleto José Alves da Silva, pelo Município de Senador José 
Porfírio.

TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 369 - CMG DE 

21/07/2010, PÚBLICAÇÃO N° 135021, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 

31.714, DE 22/07/2010. 

RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 370 - CMG DE 

21/07/2010, PÚBLICAÇÃO N° 135032, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 

31.714, DE 22/07/2010. 

RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136550

PORTARIA: 440/2010
Objetivo: Participar da reunião do grupo de trabalho GT-10/
COTEPE/ICMS.
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5819970/Gustavo Vaz Salgado (Procurador do Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2010 a 29/07/2010<br
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136521
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 127306

PORTARIA: 376/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rosilene Vale Gomes
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 55589369
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136451

PORTARIA: 445/2010
Objetivo: Manutenção da rede de computadores
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


